riis operatis, ut inventarium quamvis careri solemnitatis annulari non possit.
9. Deliberationem pax pro summa excessiva datur manutentio.
10. Bannitus, cui bona non fuerint confisata, nec fuit interdicta testamentatio, retinet iura sibi competentia de iure communio.
11. Sententia in judicatum transacta habetur proritate.
12. Transversalis non potest cogi ad solutionem dotti a Paire constituta.
13. Dotsubstitutaria regulatur juxta necessitatem dotandæ.

DECISIO XIII.

PLacuerunt DD. fundamenta decisionis coram me editæ die 18. Martii superioris anni pro infirmanda sententia Rotali præviis duabus decisionibus 21. Iulii 1694. & 6. Iunii 1695. cor. Reverendiss. Domino meo Decano. Iterum namque vixim fuisse, deliberationem predictorum Viadaguli per fratres Archiepiscopum Azzonen, & comitem Raynaldum pro indiviso, donec vixerint, communitate posse solum, consummatum super bonis iure si-decommissi debitis eidem Azzoni hærediti beneficiato Deceimi Raynaldi controversæ dots excompromisoriis, & ex illo in comitem Philippum Mariam obvientis; substituti non posse tanquam factam in bonis alterius, quām debet, toris, juxta vulgarum text. censuram in leg. finali, §. & si perficiam, Cod. de iur. delib. & plen. Rot. in recent. decisi. 497. n. 1. & seqq. part. 12. cum aliis adductis in decisione, que revidebitur.

Ac infuper laborantem notorio excessu, ac defectu re-litatis crediti, & mandati, utpote quia fructus dotales quo-rum annorum post mortem Raynaldi decurbi abso-lute, & relaxatione mandati, calculati fuerint, 2. juxta taxam statuti Bonon, in scitis septem pro qualibet centenario, quando inspecta conventione, tam in capitulis matrimonialibus, quam in instrumento dotali, clarissime inita usque ad integralem dots satisfactionem, exsolvi interim debulsum ad rationem unius, ut late probat dicta mea dec. fortius, & seqq. Non obstante, quod ibi apposita fuerit dictio, Interim, que tanquam adjecta, postquam con-venia fucrat satisfactione fortis per mortem Raynaldi, dicebatur limitativa temporis intermedii ad vitam ejusdem, ita ut pactum solutionis fructuum ad rationem unius extra illud extendendum non esset, sed ex post fervari debulsum disposito per statuum Bononie eodem cum securi. 7. adagens, quia cum Raynaldus voluerit paucum legi vim ob-tinere à die contracti matrimonii usque ad integralem solu-tionem totius fortis per hæretes numerandas, tantum ab eo, ut memorata dictio, Interim, censeri valeat refristi-3 va temporis, ut potius idem sonet, ac dictiones, Donec, & Quamvis, que extensionem, ac temporis progressum de-signant, ut explicando tenuimus ejusdem dictio bene pon-detur Rot. cor. Caval. dec. 541. n. 3. & seqq.

Absque eo, quod nullitas deliberationis poterit evitari ex incultata inventarii illegitimitate, minisque ex eo quod demandata fuerit per DD. cognitione boni iuris; quamvis enim probarent inventarii validitas, adhuc delibera-tio infirmanda non esset, ex quo attente qualitate status hereditarii Raynaldi, sufficiunt pro dictis lib. 40000. Comitiss. filii constituta, de iniustitia redargui minimè pos-sit etenim ultra quod exceptio nullitatis inventarii promovi-ter non valet à Comitissa Eleonora, quæ legitimè monita illius confectionis interesse debulsum curfando, ut omnia fer-vatis fervidus describerentur, ad tradita per Cardin. de Luca de heredit. dif. 1. n. 2. & firmavit Rot. cor. Duran-zetti. Jun. dec. 9. 169. num. 4. & inter ceteras placuit reponso, quod controversa nullitas, utpote defuncta ex confusa descriptione tabularum pictarum, facta abque valoris, & qualitatum obsignacione, attendenda non sit, etiam juxta veriorem, magisque receptam sententiam, hujusmodi solemitates ita de necessitate fervari non debeant, ut eisdem

prætermis vicietur inventarii, ut de neglegētæ estimatione traduntur fætē omnes & adducti in secunda mea dec. §. attamen, & signanter Henced. cons. 12. num. 6. & 7. & seqq. Faber, in Cod. lib. 6. n. 9. diffinit. 17. & de error. pragmat. decad. 2. error. 8. Fanucci. de invent. queff. 240. Monticelli. codens tralat. cap. 7. num. 3. Mani. consulf. 269. num. 35. & seqq. Mani. de consulf. queff. 39. num. 116. & 117. Drivell. decil. 143. num. 19. Ridolph. in prax. part. 1. cap. 9. num. 57. & 75. 101. & part. 3. cap. 2. 208. Saminari. contror. 1. l. 1. quis ma-jor. num. 110. vers. & prima. C. de transact. Armenian. decif.

R. P. D. GUAZARDO.

Romana Testamenti.

Veneris 20. Junii 1681.

ARGUMENTUM.

Identitas schedula testamenti non probatur ex solo rogito in dorso ejusdem remissio, nisi vel testatoris reperiatur subscriptio, aut alia concurredit administrula; clausula codicillaris nullius est efficacie, si filius tanquammodi fuit præteritus in primo gradu substitutionis.

SUMMARIUM.

1. Ut testamentum conditum per relationem ad schedulam substitutetur, concuderet ejusdem schedule identitas est probanda per probatioem, que etiam possibiliter suppositionis excludat.
2. Et ad effectum non sufficit sola notarii fides, nisi alia concurredit administrula.
3. Identitas schedula testamenti probatur ex annotatione rotatus in dorso ejusdem per Notarium emissæ.
4. Declara, ut hoc traditio procedat, ubi alia concurredit circumstantia, que Notarii fidem coadjuvet, & n. 5. 6. & 7.
8. Ita iudicio civili ipsa suspicio factis exoneratur, ut urgenter sit disjudicanda, licet ex oculari inspectio noctantum proveniat.
9. Recognoscit manu, & per iterum iudicium non attendatur, simila characteris qualitas non dignoscatur capax subscriptum recognitionis, atque comparationis.
10. Arbitrio iudicis est repositorum, an probatio sit attendenda.
11. Probat, que sit per comparationem, & validi periculosa, & suspecta.
12. Quando de veritate characteris aliunde constat, non est submittinga fallaci iudicio peritorum.
13. Ubi in pœnitencia constat de omnimoda, vel magna dissimilitudine scripturæ, iudex sequitur abet peritorum iudicium super uniformitatem protulatum.
14. Ut testamentum relatione ad schedulam non suffragetur, sola suffici possibilis suppositionis.
15. Attestatio mulieris administrula probat.
16. Filius si sit in primis gradu præteritus, & tantum substitutus, corrigit institutio, & testamento vires affinitatis a substitutione.
17. Nihilque dicto causa operatus clausula Codicillaris.

DECISIO XIX.

PLacuit Dominis deciso coram me in hac causa facta sub die 17. Martii præteriti, in qua recedendo ab alia emanata sub die 12. Februario 1672. coram Reverendis. Bourlomont, dictum fuit testamentum nuncupatum nun-cupatione implicita per relationem ad schedulam clausam, & sigillatum conditum à Joanna, quo repertus fuit hæres institutus Christinus secundus vir., & Eleonora filia ex primo matrimonio substituta, esse invalidum, tam ex causa non probata identitas dictæ schedulæ, quām de circumstantiis tandem de suppositione suspectam reddentibus.

Ad hoc enim, ut similis testamento, in quibus ignoratur, quis sit hæres scriptus, valida sit, & executionem mereatur, ultra fœllementis requiritur, quod non solum constet concuderet de certa, & indubitate identitate schedulae, five Notario consignata, five penes tertiam personam existens, quam testator suum testamentum esse volunt, ut antiquioribus relatis, latè Andreol. contror. 346. num. 2. & Cyriacus contror. 444. à nu. 23. cum pluribus leg. Altogradus Jun. contror. 50. à nu. 23. cum pluribus seq. Rot. in recent. dec. 360. nu. 7. & dec. 404. nu. 13. par. 13. decil. 14. 8. nu. 4. & dec. 149. nu. 7. par. 11. & coram Priolo d. decion. 313. nu. 5. & 10.

Nec ad Verificandam identitatem, & excludendam pos-sibiliatem suppositionis in hac specie testamentorum mul-tum periculosa & fraudibus supposita, sufficit sola fides Notarii de testamento rogati, nisi alia concurredit administrula illius comprobatoria, Cyriacus contror. 444. nu. 46. & seq. 2. Altogradus Jun. consil. 50. n. 33. & 34. Rot. in recent. dec. 360. sub n. 7. & dec. 404. nu. 12. par. 13. dec. 149. nu. 4. part. 17. Et prius in eadem causa coram Priolo dec. 315. num. 2. & quamvis, quando Notarius adnotavisset rogatum in dorso schedulae, fectum in folio illam involvente, aliquando Rota admiserit ex eo probari identitatem, ut in dec. 96. nu. 9. part. 5. recent. cor. Duran. decif. 180. nu. 4. cor. Eminen-

tiss.

tiss. Orthobon. *decis.* 18. 1. *num.* 9. & in recent. *decis.* 22. 6. *num.* 5. & *decis.* 3. 19. *num.* 12. part. 11. *recent.* attamen etiam in alle-
gatis conclusio non ita simpliciter fuit admis-
ta, ut ea tantum habita fuerit pro sufficienti; sed in om-
nibus requiritur aliquis circumstantia Notarii fidem co-
djuvans, & possibiliter item suppositionis auferens prout si
schedula scripta, vel subscripta sit a Testatoro cuius ma-
nus erat certa, in quibus terminis fuit, *decis.* 96. *sub num.* 16.
& *seqq.* part. 3. *recent.* & *decis.* 1. 81. *num.* 16. 17. & 18. coram
Orthobono, vel aderat sigillum Testatoris, & ab ipso cun-
signo Crucis signata, cui similis subscriptio testis, qui
& signum, ac proprias subscriptiones recognoverant, ut in
casu alii. *18. o. m. 5.* & *7.* Coran Duran, vel fuerat scripta
ab alia persona diversa & *7.* Coran Duran, vel fuerat scripta
& ad praefatam alterius testis, qui eamdem recognove-
rant, ut *decis.* 22. *num. 7. part. 11. recent.* vel denique alia
sunt administrata, ut supradictas, & alias auctoritates de-
clarando, dixit Rota coram Priolo *decis.* 315. *num. 7. cum plur.*
seqq. & in recent. *decis.* 149. *sub n. 4. part. 1. 7.*

Admincula in praesenti deducta ex subscriptionibus unius testis, & Testificariis, non relevant; siquidem ille testis nemus non concludit identitatem, quinam auger suspcionem, cum formiter examinatus, ut in depositione relatâ in secunda decisione, *q. Testis vero, dicat, Testificarii nemihil fibi dixisse, & ignorasse, a scriptura, quam subfcriberebat, efer illius testamentum, & Notario mandante, & verba subscriptionis dictante, subfcripsisse, & asserta subfcriptione Testificarii dominis non placuit; ex illius enim inspectione apparuit non esse bene, & articulata formam, ita male scriptam, ut de falso suscipita sit, que oculari in inspectio, concludens probatio reputatur, ut de famili schedula Rota in Romana, seu Collen haveditatis, 24. Iunii 1680.* q. *Quamvis enim p[ro]pterea optima ratiocine, & 27. Iunii 1681. q. Falsitas autem, coram R.P.D. meo Vicecomite; praecepit quia talis subfcriptione redditur omnino invirisimilis, dum illi testis in sua subfcriptione dixerat; Et per nos poteris forseire, & rursus formiter examinatus depositum: Io: m' imagine, che fosse il testamento della prima Giovanna, che non poteva sortirsi vivere; & aliunde constat, tunc illam fuisse lumine oculorum deficitivam, & in extre-
ma vita periodo possum.*

Non obstat, quod dicta subscriptio fuerit recognita pro manu Teflarioris a te habente notam manum, & per testimoniis; nam ultra quod testis habens notam manum, quando eidem in examine fuit oftena schedula, dubitavit, an illa esset manus Teflarioris, nec eius recognitio, nec peritorum venit attendenda, cum attenta mala qualitate characteris, non videatur subiectum capax recognitionis, & comparationis, Rota decr. 360. mag. p. 13. recent. Cumque omnes Probationes sint judicari arbitrio, But in cap. ex lit. curris num. 7. de probatione. Decr. conf. 219. versus finem, & vers. in hoc multum pareat lib. 1. Et consulti 356. num. 12. in fine lib. 2. Scacc. de judic. lib. 2. cap. 9. sub num. 351. Et probatio per comparationes sit periculosa, & fallax, Soecin. Sen. conf. 142. lib. 1. num. 7. Menoch. de arbitriis. cap. 114. num. 14. & 15. Rot. in rebus. decr. 96. num. 13. part. 15. sicut quando subscriptio Teflarioris alii de certa, non est submittere ad facilius judicio peritorum; ita etiam quando ex inspectione constat de omnimoda, vel magna dissimilitudine scriptura, iudex sequi non debet illorum judicium, Scacc. de judic. lib. cap. 11. num. 1002.

Et quod minus suffragatur, quia dato etiam, quod eo modo,
quod repertus, fuit aperte a Testificari; tamen cum non videat, & conuenienter scripturam legere non posse,
supponi potuit ad subfibendum diversa schedula ab illa,
quama volebat esse suum testamentum, que sola possibili-
tate ipsiuspositionis eam reddit incertam, Rot. in recent. decisi.
4 404. nra. 13. & coram Priolo decisi 315. n.s. & 10.
Quod non videat, & effet oculorum lumine definita,
dum non agitur ad annulandum testamentum, ob non ser-
vatas solemnitates requiritas in testamento caci, sed fo-
lium caciatis deducitur pro administricio simul cum aliis proba-
tionibus, sufficiens probatur ex duobus testamento-
ris testibus, & ex eorum depositionibus super interrogato-
rioris relatibus in secunda decitione, **i. pro verisicatione**, &
ex attestacionibus quatuor mulierum, que simul cum di-
15 tis testibus, at quibus recipiuntur administricium, veniunt
admittendae, Addenda Ludovici decisi 214 sub lit B. Rot.
dec. 223; num. 4. post Zacc. de obib. Camer. & decisi 304.

Neque costrainer desumitur ex aliis testibus testamentariis, dum deposuerunt, quod testatrix poterat videre,

Et enim prætermissa imputatione, etiam magis
rarum solemitatum, quarum deficiebat neque ob-
ciebant auctores, & deveniendo ad præteritionis examen,
in qua querela inofficioi unicè promota sistebat, illa vita
^{est}

DECISIO XV

Proponentibus hodiis DD. de Mutis in petitorio judicio, tam summaffissimo manutentionis abfolute, querlam inofficii adversus refalamentum bona memoria Laurae Cupideæ de Maximis eorum a via materna, in quo haeres universalis scriptura exiftit R.P.D.Franciscus Maria Caffara, eorum iura P. P. cenfure supponui sub proportionato

latus, acutum fuit. Et testamento, quod dicitur, inquit, ad
duobus. An testamentum Domine Lauræ subtiliteratur, seu
potius DD. de Muis sit danda immixtio; illigite sedulò
disputis, ac matura sub contentione liberaliter, cum patue
rit testamentum in nulla sui parte vitium præferre, quod
rupturam permitteret, pro illius validitate responderint
resistente experte à DD. de Muis immixtione, cum causa
testati cessaſt, caſualm intestati, sicuti ē converso ad no
tum, secundum in *la sententia* *de probando in iustitia*

Etenim prætermissa disputatione, seu indagine cæterarum solemitatum, quarum deficiunt neque obiecabant autores, & deveniendo ad præteritionis examen, in qua querela inofficios unice promota sistebat, illa visa

est decifere ex ipsamet testameti lectura , dum testatrix ante hæredis institutione appositi loquendo de Mar- chione Hieronymio , omisissis alias natis tam masculis , quam feminis , Mariæ Isabellæ eius filie declaravit prius illam fuisse condecorante de date provisam etiam cum propriis bonis , ac effectibus dotitibus , exindeque sicut illam lamen tabat exclusam , & si fibi superfites , ita illius filii opinabatur omnijure destitutos super propria hæreditate , quam creditulitatem precequendo idem thema , ulterius conforebat , ubi : *Per hæveri affergatis diversi corpori , & effetti nell' iſſramento di concordia con eſſi ſipolato, che diario, ſolennemente la medesima concordia che quelli beni vadino per qualvolg' loro preteſtione, anco di legittima, eſſe si debbano imputare in quella; ſe poi la concordia ſi annulata, e riconvoca, tanto in vita mia, come doppo, all' hora voglio. E ordino, che il datore pagato ſi per date, come doppo alla fudetta Signora Marchela Maria Isabella mia figlia , & alle fuoi creditori , e per li de lei bisogni , vadano in conto della legittima, nella quale g' iſtituisco hæredi.* Denuo igitur titulo honorabilis iſtitutionis neptis legitima relinquunt , extrema remata remanet quiesco præteritionis , & in officiis , quam in his terminis nec filius , nec alter primum locum occupans intenterat valer , ad text. apert. in leg. cum queritur 6. Cod. de inoffic. refam. ibique ſcribentes , & ſignantes Bartol. & Bald. nam in jure præteritus illi tantum dicitur , cui nihil penitus reliquum est , ad Litt. text. in omnibus . & fin. C. de inoffic. refam. Nil relevante obiecto , a nuper recenti iſtitutione excludi quidem præteritorum verbiis , at non in re , cum Laura juſſiterit in caſo validitatis concordia bona affigata in legitimam imputari , & data transactio- nis nullitate , in eamdem cauam cedere erogationes factas in filiam , de quibus explicitè meminat in testame- to , adeo ut erogationis non ſubſtantiant , & bona tranſadita alio tituto , quam reliquerit , Laura Auctoribus obvenient , nihil penitus eiſ reliquerit de propria ſubſtantia , & ignorante bona aliena pro legitima affiguntur , qua ignorantia bonorum cum parat effectum , ac illi perfonarum , testamētum ex capite præteritionis inficit , ad notata per Mareſcott. variar. ſolut. cap. 105. num. 40. Card. de Luca de teſtamen. dif. 38. per tot. cum aliis in fa- migerata Romana de Mareſcottis penes Lancellotum , Sacratum , & Gruſelium , imprefſam in ratiō. decif. 526. num. 4. part. 1. & decif. 5. num. 4. & ſeqq. & decif. 25. num. 11. & ſeqq. part. 4. tom. 2. & decif. 40. num. 9. & pluribus ſeqq. ad fin. part. 9. & tenuit aut Peutinger. decif. 194. & dec. 190. utrobique na. 1.